Акт проверки 
Государственного бюджетного учреждения здравоохранения
 Республики Крым «Евпаторийский родильный дом»

г. Евпатория                                                                    «30» октября 2015 года

На основании приказа Филиала Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Крым в городе Евпатории (далее – Филиал ТФОМС РК в г. Евпатории) от 23.09.2015 №01 «О проведении плановых тематических проверок деятельности медицинских организаций», комиссией в составе:
председатель комиссии - начальник отдела организации системы ОМС  Филиала ТФОМС Республики Крым г. Евпатории Скляр И.В.;

члены комиссии:   

- главный специалист-медэксперт отдела организации системы ОМС Филиала ТФОМС Республики Крым г. Евпатории Колпакова И.Ф.,
- главный специалист по защите прав застрахованных лиц отдела организации  системы ОМС Филиала ТФОМС Республики Крым г. Евпатории   Буксир Е.С.,

в присутствии должностных лиц ГБУЗ РК «Евпаторийский родильный дом» главного врача Погребной Т.Л., заместителя главного врача по клинико-экспертной работе Панфилова Е.А., заведующей женской консультацией Пучкиной Н.И., в период с 23.10.2015 по 30.10.2015 осуществлена плановая тематическая проверка. 

Цель проверки: контроль за обеспечением ГБУЗ Республики Крым «Евпаторийский родильный дом» доступности медицинской помощи, оказываемой в амбулаторных условиях, соблюдение законодательства по информированию застрахованных лиц о видах, качестве, условиях предоставления медицинской помощи  по ОМС с 01.01.2015 по 30.09.2015.
Юридический адрес ГБУЗ Республики Крым «Евпаторийский родильный дом»: 297408, Евпатория, ул. Революции, 60
Адрес женской консультации ГБУЗ Республики Крым «Евпаторийский родильный дом»: 297408, Евпатория, ул. Дмитрия Ульянова, 3.
 Проверка осуществлена выборочным методом на основании документов МО:
· заявления о выборе медицинской организации;

· медицинские карты амбулаторных больных;

· приказ  МО от 19.08.2015 №01-04/180 «Об организации внутреннего контроля  качества»;
· приказ МО от 29.09.2015 №01-09/220 «О назначении ответственных лиц по работе с ТФОМС»;

· утвержденная структура МО;
· Положение  о дневном стационаре;

· штатное расписание МО.
ГБУЗ Республики Крым «Евпаторийский родильный дом» осуществляет свою деятельность по оказанию медицинской помощи населению на основании нижеследующих нормативных и других правовых документов:

1. Устава Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Республики Крым «Евпаторийский родильный дом», утвержденного приказом Министерства здравоохранения Республики Крым от 05.12.2014 № 268 и  согласованного с Министром имущественных и земельных отношений Республики Крым;
2. Свидетельства о государственной регистрации юридического лица, ОГРН 1149102176740, медицинская организация  поставлена на учет 27 декабря  2014 года.
3. Свидетельства о постановке на учет в налоговом органе по месту ее нахождения, ИНН 9110086938 медицинская организация поставлена на учет 27 декабря  2014 года. 
4. Лицензии, выданной Министерством здравоохранения Республики Крым от 15.07.2015 №ЛО-82-01-000030. Срок действия лицензии не ограничен. В соответствии с лицензией медицинской организации разрешен вид деятельности – медицинская деятельность.

В результате проведенной проверки установлено следующее:
Структура ГБУЗ РК «Евпаторийский родильный дом»:
· женская консультация;
· акушерское отделение (60 коек);

· отделение новорожденных;

· гинекологическое отделение (50 коек, в т.ч. 15 – д/с);

· отделение анестезиологии-реаниматологии;
· клинико-диагностическая лаборатория;
· АХЧ.

Выполнение показателей деятельности в системе ОМС (амбулаторная помощь)
Планируемые объемы на 2015год: 

· посещения с профилактической целью – 37734,
· посещения в неотложной форме – 1903,
· посещений по заболеванию – 13250.

Факт за 9 месяцев 2015
· посещения с профилактической целью – 30247 (106,9%), 
· посещения в неотложной форме – 1006 (70,4), 
· посещений по заболеванию – 6248 (63%).

В нарушение требований п.п. 3.3, 3.4 ст. 32 Федерального закона от 12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях» медицинской организацией не в полном объеме обеспечивается открытость и доступность документов государственного бюджетного учреждения - на официальном сайте медицинской организации http://evparoddom.ru отсутствуют:

· решение учредителя о создании учреждения;

· решение учредителя о назначении руководителя учреждения;

· сведения о проведенных в отношении учреждения контрольных мероприятиях и их результатах;
· отчет о результатах своей деятельности и об использовании закрепленного за ними государственного имущества.
Обеспечение доступности медицинской помощи, оказываемой в амбулаторных условиях
Первичная медико-санитарная помощь в МО оказывается в женской консультации.
Прием пациентов врачами женской консультации осуществляется:

- в плановом порядке по предварительной записи в регистратуре или по телефону: (36569) 3-12-67.

- в экстренном и неотложном состояниях, без предварительной записи в день обращения.

Предварительная запись на прием к врачу предусмотрена на 10 дней вперед. 
График приема врачей женской консультации с 08:00 до 20:00
В регистратуре работает 2 регистратора для приема пациентов в порядке общего потока. Место регистраторов оснащено компьютерной техникой.
На момент проведения проверки очередь в регистратуру женской консультации в количестве 3 человек.

По результатам анализа информации, содержащейся в журналах регистрации записи на прием к узким специалистам, установлено, что срок ожидания приема при оказании первичной специализированной медико-санитарной помощи в плановой форме не превышает установленный ТПГГ.

Комиссией были выборочно проанализированы 10 медицинских карт амбулаторных больных.
В нарушение ст. 20 Федерального закона от 21.11.2011 №323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», отсутствует информированное добровольное согласие в медицинских картах амбулаторных больных №№1939/15, 9256/15.
Соблюдение законодательства по информированию застрахованных лиц о видах, качестве, условиях предоставления медицинской помощи  по ОМС
Медицинская организация имеет свой официальный сайт в сети «Интернет», согласно статье 20 Федерального закона от 29.11.2010 № 326. 

На официальном сайте МО в сети «Интернет» http://evparoddom.ru предусмотрена возможность записи на прием  к врачам в режиме онлайн, размещен График приема врачей. 
На информационных стендах МО и официальном сайте в наличие актуальная информация:

- о режим работы МО;

- о правах и обязанностях застрахованных граждан;

- о «горячих линиях» страховых медицинских организаций;

- о телефоне «горячей линии» ТФОМС Республики Крым;

- о видах, условиях оказания медицинской помощи, в том числе сроках её ожидания;

- о Программе государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи, в том числе Территориальной программе обязательного медицинского страхования;

- о перечне жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов, применяемых при оказании стационарной медицинской помощи, а также скорой и неотложной медицинской помощи бесплатно;

- о перечне работ (услуг), составляющих медицинскую деятельность организации в соответствии с уведомлением;

- о показателях доступности и качества медицинской помощи

В нарушение требований Федерального закона  от 24.11.1995 №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», а также приказа Минтруда России от 25.12.2012 №627 и Методических рекомендаций Минтруда России от 18.09.2012. на входе в женскую консультацию отсутствует пандус, на сайте учреждения не предусмотрен режим для слабовидящих граждан.
В ходе проверки выявлены следующие нарушения:

В нарушение требований п.п. 3.3, 3.4 ст. 32 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» медицинской организацией не в полном объеме обеспечивается открытость и доступность документов государственного бюджетного учреждения на официальном сайте МО.
В нарушение ст. 20 Федерального закона от 21.11.2011 №323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», в некоторых медицинских картах амбулаторных больных отсутствует информированное добровольное согласие пациента. 
В нарушение требований ст.ст.14,15 Федерального закона от 24.11.1995 №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» в медицинской организации не в полном объеме обеспечивается доступность информации для инвалидов и других маломобильных групп населения. 
Рекомендованные мероприятия по устранению нарушений:
Комиссия рекомендует руководству ГБУЗ РК «Евпаторийский родильный дом» принять меры для обеспечения доступности и качества медицинской помощи, оказываемой в амбулаторных условиях медицинской организации, соблюдения законодательства по информированию застрахованных лиц о видах, качестве, условиях предоставления медицинской помощи по ОМС:

1. Обеспечить открытость и доступность документов государственного бюджетного учреждения здравоохранения Республики Крым «Евпаторийский родильный дом» на официальном сайте МО. 
2. Осуществлять строгий контроль ведения медицинской документации, в частности за своевременным внесением врачами регламентированной информации и соответствующих записей в медицинские карты амбулаторных больных. 

3. Внедрить на официальном сайте режим для слабовидящих граждан. 

4. Оборудовать пандус у входа в женскую консультацию и/или кнопку вызова медицинского работника.
5. Предоставить в Филиал ТФОМС Республики Крым в г. Евпатории  информацию о проделанной работе в срок до 30.11.2015. 

Председатель комиссии: 
И.В. Скляр 
Члены комиссии: 



И.Ф. Колпакова

Е.С. Буксир 
С результатами проверки ознакомлен(а)

Главный врач ГБУЗ РК

«Евпаторийский родильный дом»     __________________ Т.Л. Погребная
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